
 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA 

 GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  42   Del  27-06-2020 

 

 

Oggetto: ADESIONE PROGETTO "ORGANIZZAZIONE DELL'ACCOGLIENZA 

E DELL'INFORMAZIONE TURISTICA NEL PARCO NAZIONALE DEI 

MONTI SIBILLINI ANNO2020"-GESTIONE PUNTO INFORMATIVO 

DI PIEVE TORINA 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 18:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Gentilucci Alessandro SINDACO A 

RIVELLI ATTILIO VICESINDACO P 

CIUFFETTI GIANCARLO ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor RIVELLI ATTILIO in qualità di VICESINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Comunicata alla Prefettura N   

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 27-06-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Parco Nazionale dei Monti Sibillini intende  garantire, nell’ambito 

del territorio di riferimento, il servizio di accoglienza e informazione turistica, fornendo 

ai visitatori informazioni relative alle modalità e opportunità di fruizione dell’area 

protetta dei Sibillini  ed occupandosi anche dei servizi di rilevazione delle presenze e di 

monitoraggio dell’utenza; 

 

CONSIDERATO che: 
-il Parco Nazionale dei Monti Sibillini ha approvato con DD n. 114 del 10/03/2020 e 
trasmesso con nota del 11/03/2020 (Prot. Com.le n. 5279 del 11/03/2020) il progetto 
“Organizzazione dell’accoglienza e dell’informazione turistica nel Parco Nazionale dei 
Monti Sibillini – anno 2020” finalizzato al cofinanziamento della gestione delle 
strutture di informazione e accoglienza turistica del territorio del Parco Nazionale dei 
Monti Sibillini; 
 
-il calendario di apertura dei Centri prevede che il costo di gestione del servizio 

informativo prestato da ogni centro sia cofinanziato dal parco entro l'importo massimo 

predeterminato, come indicato nella tabella che segue: 

 
Programma di apertura Centri Visita, Tematici e Musei nel Parco anno 2020 

 

 

 

 

EVIDENZIATO che il progetto in esame, che viene allegato alla presente deliberazione 

per formarne parte integrante e sostanziale (All.A), si pone gli obiettivi di rafforzare la 

collaborazione tra il Parco e i Comuni del suo territorio al fine di sviluppare un sistema 

dell’informazione e dell’accoglienza con l’obiettivo unitario di assicurare al Parco ed ai 

suoi Comuni l’offerta di adeguati servizi, razionalizzare il sistema dell’informazione 

turistica e l’impiego delle risorse economiche correlate; 

 

CONSIDERATO altresì che questo Ente ritiene strategico garantire che sul proprio 

territorio vi sia un centro finalizzato a rispondere alla domanda di servizi di accoglienza, 

di formazione ed informazione turistica, soprattutto ora che il nostro territorio, a causa 

delle forti scosse sismiche del 2016, ha subito un calo del flusso turistico; 

 

DATO ATTO che: 

-con il Progetto “Organizzazione dell'accoglienza e dell'informazione turistica nel Parco 

Nazionale dei Monti Sibillini”, finalizzato al cofinanziamento della gestione delle 

strutture di accoglienza turistica del territorio del Parco, tra cui il punto informativo di 

Pieve Torina al fine di implementare il sistema di accoglienza turistica, fattore 

potenziale di crescita economica per il territorio; 

-il cofinanziamento dall’Ente Parco Nazionale dei Monti Sibillini pari ad euro 5.500,00 

il punto informativo di Pieve Torina sarà imputato al Capitolo del Bilancio 2020. 

 
RITENUTO necessario condividere il progetto sopra richiamato e affidare all’esterno la 

 
 

Centro: 

Punto informativo  

Luogo: 

Pieve Torina 

giorni di 

apertura minimi  

Cofinanziamento 

parco 
 P.zza S. D’Acquisto 46 5.500,00 euro 

    

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 27-06-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 3 

gestione del suddetto centro, in quanto questo Ente non possiede risorse interne da 

impiegare allo scopo; 
 

VISTI: 
-il T.U.EE.LL(D.Lgs.n.267/2000); 

-lo Statuto Comunale; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all'art.49, comma 1, del T.U.EE.LL.(D.Lgs.n. 

267/2000) in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

Con votazione unanime favorevole, legalmente resa 

 

DELIBERA 

 

1.DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del 
presente atto. 
2.DI ADERIRE al progetto strategico “Organizzazione dell’accoglienza e 

dell’informazione 

turistica nel Parco Nazionale dei Monti Sibillini – anno 2020”, citato in premessa e 

allegato 

alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (All.A), dando 

atto che lo stesso è finalizzato al cofinanziamento della gestione delle strutture di 

accoglienza turistica del territorio del Parco. 
3.DI DARE ATTO che, per quanto riguarda il Comune di Pieve Torina, con il suddetto 
progetto 

vengono definite le modalità di finanziamento e di gestione del punto informativo di 

Pieve Torina, come indicato nel seguente prospetto: 

 

Centro: 

Punto 
informativo  

Luogo: 

Pieve Torina 

giorni di apertura 

minimi  

Cofinanziamento parco 

 P.zza S. D’Acquisto 46 5.500,00 euro 

 

4.DI DARE ATTO altresì che il progetto di cui trattasi, verrà cofinanziato dall'Ente 
Parco 

Nazionale dei Monti Sibillini per euro 5.500,00; 

5.DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio tutti gli adempimenti necessari 

finalizzati alla gestione della spesa e all’urgente affidamento del servizio di gestione 

Punto Informativo Pieve Torina, dando atto che alla liquidazione del cofinanziamento 

si perverrà solo a seguito di rendicontazione da parte delComune da rendersi su 

apposita modulistica predisposta dal Parco; 

 

Con ulteriore e separata votazione unanime favorevole, il presente atto è dichiarato 

immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 27-06-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 4 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 26-06-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to Allegrini Giulio 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

 

Data: 26-06-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 27-06-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to RIVELLI ATTILIO F.to ERCOLI PASQUALE 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì,  13-07-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ERCOLI PASQUALE 

 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. 8136 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  13-07-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-06-2020  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  28-06-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 


